Bunun sonucunda ise
peygamberlerin günah işleyip işlemedikleri konusu gündeme gelmiştir. Bu soruya her
düşünür peygamberlik algılarının farklı olması sebebiyle farklı cevaplar vermişlerdir.
İslâm âlimlerinden olan Muhammed Mâtürîdî (ö. 333/944) de gerek Te’vîlâtü’l-
Kur’ân isimli tefsirinde gerekse de Kitâbu’t-Tevhîd isimli kelam eserinde bu soruya yer
yer cevaplar vermiştir. Biz bu makalemizde Muhammed Mâtürîdî’nin peygamberlerin
ismetinin mahiyetine, özelliklerine, hikmetine ve başta Hz. Muhammed olmak üzere
diğer peygamberlerin mâsumiyetine dair görüşlerine temas edeceğiz.

Bu bağlamda
İslâm düşüncesinde peygamberlik konusunda bir uzlaşı söz konusudur. İslâm âlimleri
arasında bazı küçük farklılıklarla beraber uzlaşı içerisinde olunan konulardan birisi de
peygamberlerin mâsumiyetidir. İslâmî mezheplere baktığımızda bu durumu daha
belirgin bir şekilde görebiliriz. Eş‘arî (ö. 324/935-936), peygamberlerin mâsumiyetini

“Allah Teala'nın peygamberlere itaat gücü verip mâsiyet gücü vermemesidir."
(Bağdâdî, 1981: 169) şeklinde tarif etmiştir. Muhammed Pezdevî (ö. 493/1100),
Eş‘arî’nin peygamberlerin hem nübüvvet öncesi hem nübüvvet sonrası hiçbir günah
ve zellede bulunmadıkları görüşünde olduğunu aktarmaktadır (Pezdevî, 2017: 261).
Yine Eş‘arî âlimlerinden Fahreddin Râzî (ö. 606/1210)’ye göre peygamberler başta
itikat alanı olmak üzere şer‘î hükümler, fetvalar ve kendi özel hal ve davranışları
alanlarında korunmuşlardır. Râzî, itikat ve şer‘î hükümler alanında bilerek ya da
bilmeyerek hata işlemelerini mümkün görmemekle birlikte fetva konularında ve
kendi yaşamlarına dair kararlarda bilmeyerek hata işlemelerini muhtemel görmüştür
(Râzî, 1905: 8).

Mu‘tezile ise peygamberlerin Allah’ın lütfu ile hem nübüvvet öncesi hem de
nübüvvet sonrası büyük günahlardan korunduğunu kabul etmiş, bununla birlikte
onların küçük günah işlemelerini de mümkün görmüştür (Hemedânî, 2013: 436-440).
Ebû’l-Hüseyin el-Hayyât (ö. 300/913 [?]), mûcizeler ile desteklenmiş peygamberlerin
konumları ve görevlerinin kutsallığı sebebiyle mâsum olmaları gerektiğini
belirtmektedir. Aksi taktirde insanların hidayetine vesile olmak üzere gönderilen
peygamberlere karşı güven kaybı yaşanacak ve insanlar peygamberlerden
uzaklaşacaklardır (Hayyât, 1993: 93-97).

Bununla birlikte Mâtürîdî’ye göre peygamberlerin Kur’ân’da işaret edilen
hatalarını araştırmak ve hangi kusuru işlediklerine dair tespitte bulunmak caiz olmaz.
Çünkü böyle bir çabaya girişmek peygamberin şahsında eksiklik aramayı gerektiren
bir davranıştır. Böyle bir davranışın ise insanı küfre düşürme tehlikesinden korkulur
(Mâtürîdî, 2009: 14/9-10).

Ebû Hanîfe (ö. 150/767) meleklerin, peygamberlerin ve sıradan insanların
imanlarının aynı olduğunu söylemektedir. Fakat burada kendisine iman açısından eşit
olunduğu halde peygamberlerin sevaplarının daha mükemmel ve Allah’tan
korkularının daha şiddetli oluşunun sebebi sorulmaktadır.

Çünkü insan peygamber bile olsa
yaratılış itibariyle hata yapmaya meyilli olup (el-Yûsuf, 12/53) Allah’ın muhafazası
olmadan böyle işleri yapabilecek donanımda bulunmaktadır (Mâtürîdî, 2017: 1/130).

Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), şeytanın Hz. Âdem’e vesvesesi üzerine Hz. Âdem’in
meleklerin kendisinden daha üstün olduğunu ve kendisinin de sonsuza kadar
yaşamayacağını düşündüğünü söylemektedir. Yine ona göre Hz. Âdem meleklerin
nurdan, kendisinin de çamurdan yaratılmasından dolayı melek olamayacağını,
sadece meleklerin derecelerine yaklaşabileceğini düşünmüştür.

Bu ve buna
benzer rivayetleri ortaya atanlar peygamberi hakkıyla tanıyamamıştır. Eğer tanımış
olsaydı Hz. Peygamber hakkında böyle vehimler ileri sürmezlerdi (Mâtürîdî, 2007:
9/393; Mâtürîdî, 2018: 8/369; Mâtürîdî, 2018: 9/509-510).

Katâde (ö. 117/735), Garânîk hadisesinde peygamberin sarf ettiği ‘İşte onlar
(Lât, Uzzâ, Menât) ulu kuğulardır. Şüphesiz ki şefaatleri umulmaktadır.’ sözünden ‘O
kâfirlerin nezdinde Garânîk’in şefaatleri umulur.’ cümlesini anlamış, dolayısıyla
şefaat beklentisini peygambere değil müşriklere hamletmiştir. Hasan-ı Basrî (ö.
110/728) ise ulu kuğular olarak nitelenen varlıkların melekler olduğunu belirtmiştir.
Çünkü müşrikler, kıyamette şefaat edecekleri düşüncesiyle meleklere
tapmaktaydılar. Mâtürîdî’ye göre bu iki izah tarzı diğer çarpık izahlardan daha uygun
gözükmektedir.